REQUERIMENTO Nº 037/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

   CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de instalar semáforos nas esquinas das Ruas Osvaldo Aranha com Daltro Filho, Daltro Filho

com Barão do Rio Branco e Barão do Rio Branco com Celeste Fornari.

   J U S T I F I C A T I V A

Preocupado com o alto índice de reclamações de pedestre referente a falta de respeito no trânsito,

apresento este requerimento solicitando semáforos nos cruzamentos das ruas supracitadas, tendo em

vista que são os pontos que possuem o maior fluxo de veículos e pedestres, tornando necessário a

instalação de semáforos.

os veículos que trafegam, principalmente na Rua Osvaldo Aranha, não conseguem visualizar com

clareza as placas de trânsito, colocando em risco constante os pedestres e motoristas que trafegam

na Rua Daltro Filho. Nos locais acima referidos já foram registrados ocorrência de inúmeros

acidentes. A instalação dos semáforos representará mais segurança aos transeuntes, aos motoristas

e mais fluidez ao trânsito.

   Nestes termos,

   Pede deferimento.

   Sala das Sessões, 13 de maio de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                      Vereador